Đồng
thời, từ cuối thế kỉ XVIII đến đầu thế kỉ XIX,
tình trạng đất chật người đông và sự biến đổi
kinh tế-xã hội tại miền Nam Trung Quốc cũng
góp phần thúc đẩy làn sóng di cư của người Hoa
sang khu vực Đông Nam Á, trong đó có nước
ta. Ghi chép của Khiếu Năng Tĩnh cho biết, từ
đời Cảnh Hưng (1740 - 1786), cộng đồng Hoa
kiều đã xây dựng nghĩa địa riêng tại thôn Trọng
Đức; đến năm Cảnh Hưng thứ 10 (1749), nhóm
người Hoa từ Nghệ An tới cư trú tại Vị Hoàng
đã dựng đền Giếng ở phố An Lạc còn gọi là
Đồng Lạc (tức đường Hoàng Văn Thụ, TP.
Nam Định cũ) để thờ Quan Công, Thiên Hậu
và Thổ địa (Khiếu Năng Tĩnh: 114). Sự xuất
hiện của các công trình này cho thấy quá trình
định cư ổn định và tổ chức cộng đồng của người
Hoa tại khu vực đô thị.

Gia Khánh là niên hiệu của triều Thanh
(1796-1820), trong đó “Gia Khánh sơ niên”
tương ứng với năm 1796. Bên cạnh đó, dòng
“lạc khoản” trong bản thần tích của hội quán
Phúc - Triều - Huệ cũng cho biết công trình
này được xây dựng muộn nhất là trước năm
1797: “Bấy giờ là ngày tốt tháng 2 năm Đinh
Tỵ niên hiệu Gia Khánh năm thứ 2 (1797)…
kính viết sự việc tại hành lang bên tả của hội
quán Phúc - Triều - Huệ” (Song Thọ 2012: 47).

Ngoài khu vực thành phố, trong thời
kỳ này còn ghi nhận sự hiện diện của người
Hoa tại một số địa phương khác trong tỉnh
Nam Định cũ.

có sau hội quán Phúc - Triều - Huệ, xây dựng
theo kiểu hiện nay là do Ma Chính Tráng khởi
xướng, tại quả chuông gang khắc chữ năm
Đạo Quang thứ 4 (1824) khánh thành” (Khiếu
Năng Tĩnh: 112).

Đến cuối thế kỉ XIX, lớp di dân người
Hoa tiếp tục tham gia vào việc tu sửa các cơ sở
tín ngưỡng. Khiếu Năng Tĩnh ghi nhận: “Đền
Thợ Mộc: Đền thuộc phố An Lạc, do đám thợ
mộc ở huyện Vọng Doanh dựng lên từ thời
Minh Mệnh.

Việc
người Hoa giữ vai trò chủ yếu trong hoạt động
tu bổ cho thấy sự gắn bó của cộng đồng này
với không gian tín ngưỡng đô thị Nam Định.

Cũng trong thời kỳ này, người Hoa tiếp
tục mở rộng các thiết chế cộng đồng của mình.
Khiếu Năng Tĩnh cho biết:“Hội quán Phúc
Triều Huệ ở phố Vĩnh Ninh trước đã có nhưng
nhỏ, đến quãng năm Quang Tự Canh Dần
(1890) thì xây to lên, trong thờ Thiên Hậu, Hà
Bá và Quan Công. Vào các ngày rằm tháng
Giêng, Thanh minh, Trùng cửu là đông nhất,
cuối năm ngày 30 có treo đèn lồng, mồng 2
năm sau thì đấu giá, ai mua được thì làm lễ
mừng và khao hạ ở nhà… Cùng năm Quang
Tự còn xây trường học” (Khiếu Năng Tĩnh:
112).